庄内町告示第７１号

 令和5年度庄内町畜産経営安定化推進事業補助金交付要綱を次のように定める。

  令和５年３月３１日

    庄内町長 富 樫   透

令和5年度庄内町畜産経営安定化推進事業補助金交付要綱

（趣旨）

第1条 この要綱は、畜産農家の活性化、安定した経営及び所得の向上を図るため、町内の

畜産農家等に対し予算の範囲内で令和5年度庄内町畜産経営安定化推進事業補助金（以下

「補助金」という。）を交付することについて、庄内町補助金等の適正化に関する規則（平

成17年庄内町規則第52号。第4条及び第5条において「規則」という。）に定めるもののほ

か、必要な事項を定めるものとする。

 （補助対象事業及び補助金の額）

第2条 補助金の交付対象となる事業（以下「補助対象事業」という。）は、次のとおりと

し、補助金の交付対象となる経費（別表において「補助対象経費」という。）及び補助

金の額は、別表に掲げる補助対象事業の区分に応じ、それぞれ同表の補助対象経費の欄

及び補助金の額の欄に定めるとおりとする。

(1) 酪農・肉用牛繁殖農家自衛防疫推進事業

(2) 酪農・肉用牛繁殖農家自家保留推進事業

(3) 受精卵移植支援事業

(4) 和牛繁殖雌牛増頭事業

(5) 生乳価格差補塡事業

(6) 養豚農家自衛防疫推進事業

(7) 原種豚導入支援事業

 （補助対象者）

第3条 補助金の交付対象となる者（以下この条及び別表において「補助対象者」という。）

は、別表に掲げる補助対象事業の区分に応じ、それぞれ同表の補助対象者の欄に定める

者とする。

 （交付申請）

第4条 規則第4条に規定する別に定める書類は、次のとおりとし、生乳価格差補塡事業を

除く補助対象事業については、当該補助金の交付を受けようとする畜産農家から委任を

受けた庄内たがわ農業協同組合代表理事組合長及び余目町農業協同組合代表理事組合

長（第5条及び第6条において「組合長」という。）が、町長に申請しなければならない。

(1) 事業計画書（様式第1号）

(2) 収支予算書（様式第2号）

(3) 委任状（様式第3号。生乳価格差補塡事業を除く。）

(4) 別表に掲げる補助対象事業の区分に応じ、それぞれ同表の交付申請書添付書類の

欄に掲げる書類

(5) 前各号に掲げるもののほか、町長が必要と認める書類

（実績報告）

第5条 規則第13条に規定する別に定める書類は、次のとおりとし、組合長は、補助対象事

業完了後速やかに町長に報告しなければならない。

(1) 事業実績書（様式第1号）

(2) 収支精算書（様式第2号）

(3) 別表に掲げる補助対象事業の区分に応じ、それぞれ同表の実績報告書添付書類の

欄に定める書類

(4) 前3号に掲げるもののほか、町長が必要と認める書類

 （補助金の支払）

第6条 町長は、第4条の規定による委任に基づき、畜産農家に支払うべき補助金を組合長

に支払うものとする。

2 町長は、前項の規定による支払を行ったときは、当該畜産農家に対し補助金が交付され

たものとみなす。

（その他）

第7条 この要綱に定めるもののほか、必要な事項は、町長が別に定める。

附 則

 この要綱は、令和5年4月1日から施行する。

別表（第2条―第5条関係）

補助対象事業

の  区  分
補助対象者 補 助 対 象 経 費 補 助 金 の 額 交付申請書添付書類 実績報告書添付書類

(1) 酪農・肉

用牛繁殖農

家自衛防疫

推進事業

町内に住所を

有する酪農家及

び肉用牛繁殖農

家

公益社団法人山形県畜産協会又は庄内地区家

畜畜産物衛生指導協会が実施する予防接種事業

及び獣医師が実施する牛下痢5種混合ワクチン

接種に要する経費

補助対象経費の5分の1に相当す

る額とし、その額に1円未満の端数

があるときは、その端数を切り捨

てた額とする。

・酪農・肉用牛繁殖

農家自衛防疫推進

事業事業計画明細

書（様式第4号）

・酪農・肉用牛繁殖

農家自衛防疫推進

事業事業実績明細

書（様式第4号）

(2) 酪農・肉

用牛繁殖農

家自家保留

推進事業

町内に住所

を有する酪農家

及び肉用牛繁殖

農家

牛の自家保留又は性判別精液を用いた牛の授

精に要する経費

令和5年度において満12ヶ月齢

となる自家保留されている牛のう

ち乳牛1頭当たり11,000円、和牛1

頭当たり16,000円、性判別精液を

用いて授精した牛1頭当たり6,000

円

・酪農・肉用牛繁殖

農家自家保留推進

事業事業計画明細

書（様式第5号）

・酪農・肉用牛繁殖

農家自家保留推進

事業事業実績明細

書（様式第5号）

(3) 受精卵

移植支援事

業

町内に住所を

有する酪農家及

び肉用牛繁殖農

家

酪農家及び肉用牛繁殖農家が実施する次のい

ずれにも該当する受精卵移植に要する経費と

し、1頭につき1回に限る。

イ 全国農業協同組合連合会山形県本部から

供給される受精卵、又は山形県農業総合研

究センターが実施する乳用牛ベストパフォ

ーマンス支援事業により製造された受精卵

であること。

ロ 受精卵は、優良血統とし、雌牛が出生した

場合には自家保留できる程度の血統である

こと。

受精卵移植を実施した牛1頭当

たり5,000円

・受精卵移植支援事

業事業計画明細書

（様式第6号）

・受精卵移植支援事

業事業実績明細書

（様式第6号）

(4) 和牛繁

殖雌牛増頭

事業

町内に住所を

有し、和牛繁殖

雌牛を導入する

繁殖農家

増頭を目的に、家畜子牛市場に上場取引され、

かつ、次のいずれかに該当する牛を導入するた

めに要する経費とする。ただし、補助対象となる

繁殖雌牛は、山形県農業共済組合による共済制

度に加入された繁殖雌牛に限る。

イ 血統登録証明書を有し、又は血統登録が

確実に見込まれる2歳未満の和牛繁殖雌牛

ロ 血統登録証明書を有し、受胎が確認され、

かつ、5歳未満の和牛繁殖雌牛

和牛繁殖雌牛1頭の当たりの購

入価格（家畜運搬等の諸経費を含

む。）の12分の1に相当する額又は

5万円のいずれか少ない額とし、そ

の額に1円未満の端数があるとき

は、その端数を切り捨てた額とす

る。

・和牛繁殖雌牛増頭

事業事業計画明細

書（様式第7号）

・和牛繁殖雌牛増頭

事業事業実績明細

書（様式第7号）

・血統登録証明書、

購入伝票等の書類

の写し

(5) 生乳価

格差補塡事

業

生乳価格差補

塡事業を実施す

る余目町農業協

同組合及び庄内

たがわ農業協同

組合

余目町農業協同組合及び庄内たがわ農業協同

組合が実施する生乳価格差補塡事業における事

業加入農家による積立金

次の補助対象期間内における事

業加入農家の生乳出荷量に 1 キロ

グラム当たり2円を乗じて得た額

イ 第1期 令和5年4月1日から

令和6年1月31日まで

ロ 第2期 令和6年2月1日から

同年3月31日まで

・生乳価格差補塡事

業事業計画明細書

（様式第8号）

・生乳価格差補塡事

業事業実績明細書

（様式第8号）

(6) 養豚農

家自衛防疫

推進事業

町内に住所を

有する養豚農家

で系統出荷する

もの

公益社団法人山形県畜産協会又は庄内地区家

畜畜産物衛生指導協会が実施する予防接種事業

に要する経費

補助対象経費の5分の1に相当す

る額とし、その額に1円未満の端数

があるときは、その端数を切り捨

てた額とする。

・養豚農家自衛防疫

推進事業事業計画

明細書（様式第9

号）

・養豚農家自衛防疫

推進事業事業実績

明細書（様式第9

号）

(7) 原種豚

導入支援事

業

町内に住所を

有する養豚農家

養豚農家が全農畜産サービス株式会社東日本

原種豚場から生産された種雄豚又は一般社団法

人日本養豚協会が認定する現場直接検定合格種

雄豚を導入するために要する経費。ただし、補助

対象となる種雄豚は、山形県農業共済組合によ

る共済制度に加入された種雄豚に限る。

導入原種豚1頭当たりの購入価

格の5分の1に相当する額以内と

し、その額に1円未満の端数がある

ときは、その端数を切り捨てた額

とする。

・原種豚導入支援事

業事業計画明細書

（様式第10号）

・原種豚導入支援事

業事業実績明細書

（様式第10号）

様式第1号（第4条、第5条関係）

事業計画（実績）書

 事業内容及び経費区分

(1) 事 業 費             円

(2) 事業内容

事業区分 事業量 単 価 事業費
負 担 区 分

備考
補助金 自己負担 その他

 頭・kg 円 円 円 円 円

合   計 円 円 円 円

様式第2号（第4条、第5条関係）

収支予算（精算）書

1 収入の部

区   分
本年度予算額

（本年度精算額）
付  記

1 町 補 助 金 円

2 自 己 資 金 円

3 そ の 他 円

計 円

2 支出の部

区   分
本年度予算額

（本年度精算額）
付  記

 円

 円

 円

計 円

様式第3号（第4条関係）

委   任   状

令和5年度庄内町畜産経営安定化推進事業（                事業）補

助金の申請、受領等の事務の執行に関する一切の権限を     農業協同組合代表理事

組合長         に委任します。

年  月  日

庄内町長         宛

住     所 氏    名 委任印

様式第4号（第4条、第5条関係）

酪農・肉用牛繁殖農家自衛防疫推進事業事業計画（実績）明細書

1 事業の目的及び概要

2 事業内容及び経費区分

(1) 事 業 費             円

(2) 事業内容

氏  名
注射の

種 類
頭数 単価 事業費

負 担 区 分
備考

補助金 自己負担 その他

  頭 円 円 円 円 円

合  計  頭 円 円 円 円 円

様式第5号（第4条、第5条関係）

酪農・肉用牛繁殖農家自家保留推進事業事業計画（実績）明細書

補助対象者氏名
自 家 保 留 牛

補助金額
名  号 出生年月日 家畜の種類

      年  月  日 乳牛・和牛 円

  年  月  日 乳牛・和牛 円

  年  月  日 乳牛・和牛 円

  年  月  日 乳牛・和牛 円

  年  月  日 乳牛・和牛 円

  年  月  日 乳牛・和牛 円

  年  月  日 乳牛・和牛 円

  年  月  日 乳牛・和牛 円

合      計 円

補助対象者氏名
授    精    牛

補助金額
名   号 授精年月日

年  月  日 円

年  月  日 円

年  月  日 円

年  月  日 円

年  月  日 円

年  月  日 円

年  月  日 円

年  月  日 円

合      計 円

様式第6号（第4条、第5条関係）

受精卵移植支援事業事業計画（実績）明細書

1 事業の目的及び概要

2 事業内容及び経費区分

(1) 事 業 費             円

(2) 事業内容

氏  名 頭数 単 価 事業費
負 担 区 分

備考
補助金 自己負担 その他

 頭 円 円 円 円 円

合  計 頭 円 円 円 円 円

様式第7号（第4条、第5条関係）

和牛繁殖雌牛増頭事業事業計画（実績）明細書

1 事業の目的及び概要

2 事業内容及び経費区分

(1) 事業費             円

(2) 事業実施計画（実績）

事業量 単 価 事業費
負担区分

備 考
補助金 自己負担 その他

頭 円 円 円 円 円

(3) 補助対象牛の概要

  イ 飼養者氏名

  ロ 飼養者住所

  ハ 個体識別番号（実績報告の場合に限る。）

  ニ 生年月日（実績報告の場合に限る。）

  ホ 導入年月日

  へ 導入先

  ト 導入経費

  チ 諸経費

  リ 購入価格

  ヌ 備考

(4) 和牛繁殖雌牛飼養計画

区 分
現 在 頭 数

(年度当初時点)
導入予定頭数

目 標 頭 数

(導入終了時点)
備  考

繁殖牛 頭  頭  頭

3 添付書類  血統登録証明書、購入伝票等の書類の写し（実績報告の場合に限る。）

様式第8号（第4条、第5条関係）

生乳価格差補塡事業事業計画（実績）明細書

1 事業の目的及び概要

2 事業内容及び経費区分

(1) 事 業 費             円

(2) 事業内容

氏  名 出荷量 単 価 事業費
負 担 区 分

備考
補助金 自己負担 その他

 ㎏ 円 円 円 円 円

合  計 ㎏ 円 円 円 円 円

様式第9号（第4条、第5条関係）

養豚農家自衛防疫推進事業事業計画（実績）明細書

1 事業の目的及び概要

2 事業内容及び経費区分

(1) 事 業 費             円

(2) 事業内容

氏  名
注射の

種 類
頭数 単価 事業費

負 担 区 分
備考

補助金 自己負担 その他

  頭 円 円 円 円 円

合  計  頭 円 円 円 円 円

様式第10号（第4条、第5条関係）

原種豚導入支援事業事業計画（実績）明細書

1 事業の目的及び概要

2 事業内容及び経費区分

(1) 事 業 費             円

(2) 事業内容

氏  名
導入

頭数
単 価 事業費

負 担 区 分
備考

補助金 自己負担 その他

 頭 円 円 円 円 円

合  計 頭 円 円 円 円 円